
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 13 de maio de 2016  -  Nº 5095 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.131

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada para exercer a coordenação do Fundo 
Municipal de Saúde – FMS, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, a servidora LUCIANA MANzOLI ALTOé, 
portadora do CPF n° 098.075.327-95, ocupante do cargo em 
comissão de Subsecretária do Fundo Municipal de Saúde, em 
conformidade com o artigo 4° da Lei Municipal n° 6128, de 
13/06/2008.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.132

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 
26.072, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 26.072, de 19 de abril de 2016, no 
que se refere à nomeação da servidora CLEIDIANE LOUzADA 
COELHO para o exercício do cargo em comissão de Coordenadora 
de Economia Solidária, Associativismo e Cooperativismo, Padrão 
PC-TA3, na SEMUTHA, onde se lê “a partir de 20 de abril de 
2016” leia-se “a partir de 01 de junho de 2016”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.133
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 
26.101, DE 03 DE MAIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 26.101, de 03 de maio de 2016, no 
que se refere à nomeação do servidor ANTONIO MONTEIRO 
DA SILvA FILHO para o exercício de cargo em comissão, com 
lotação na SEMUS, onde se lê “Assessor Técnico, Padrão PC-
AS1/N2” leia-se “Assessor de Área, Padrão PC-AS2”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.134

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERvIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERvIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SéRGIO ANTONIO PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de Transportes, 
Padrão PC-TA2, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de maio de  2016                                                 DOM nº 5095 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Contratação de 15 (quinze) apresentações do “Mágico 
Heloy”, na Programação da Pré Bienal Rubem Braga, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação – SEME.
vALOR: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II, § 1º.
PROCESSO: Prot. Nº 1-15.523/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

INDEFERIMENTO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 

SEMMA torna público o indeferimento em 3ª Instância do recurso 

protocolado sob o nº 29259/2009, Processo n.º 1018732, em nome 

de VALMIR SOUZA, cujo o endereço foi considerado insufiente 

pelo pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de Maio de 2016.

PAULO CéSAR STELzER BINDACO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

ESCALA ESPECIAL PARA TRABALHO 
DE FISCALIzAÇÃO

EVENTO: PASSAGEM DA TOCHA OLÍMPICA

DIA 16/05/2016

HORÁRIO 15 AS 19H

Cosme – Rua Amâncio Silva – da Ponte do Arco até a Igreja Só o 
Senhor é Deus

Carlos Geraldo e  Cyntia – Rua Amâncio Silva/Dr. Deolindo – 
da Igreja Só o Senhor é Deus até a Rua Eduardo Cardoso

Carla e Denclair – Rua Dr. Deolindo – da Escola Oswaldo 
Macahdo até a Jobraz

Denise – Rua 25 de Março – da Jobraz até a Ponte Fernando de 
Abreu

Elisabeth – Rua 25 de Março – da Ponte Fernando de Abreu até a 
Ponte Carin Tanure

Fabrícia – Rua Capitão Deslandes e Cel. Francisco Braga – da 
Ponte Carin Tanure até a Citron (próx. Praça do Roberto Carlos)

Gina – Rua Cel. Francisco Braga, Rua Pedro Dias e Av. Beira Rio 
– da Citron até a Ponte J.K.

Guilherme velozo e Gustavo – Av. Beira Rio – da Ponte J.K até 
o Posto São Judas Tadeu

José Renato – Av. Beira Rio – do Posto São Judas Tadeu até a 
rotatória finalizando nos fundos da Churrascaria Rio Grande

Kenfell e Luiz Américo – Rua Bernardo Horta – fundos da 
Churrascaria Rio Grande até a Rua Lourival Sales (em frente a 
Microlins)

Neuza – Rua Bernardo Horta – da Rua Lourival Sales (em frente 
a Microlins) até a Rua Joaquim Vieira (Teatro)

Roberto – Rua Bernardo Horta – da Rua Joaquim Vieira (Teatro) 
até a Estação.

HORÁRIO 13 AS 18H

Rodrigo e Tania – Na área do evento – Linha Vermelha – atrás 
da Estação

HORÁRIO 17 AS 22H

valéria, Wallane e zélia - Na área do evento – Linha Vermelha 
– atrás da Estação

O objetivo é proceder à retirada de qualquer vendedor ambulante 
das laterias do trecho delimitado para o revezamento da tocha 
olímpica, calçada e via pública.

RICARDO RODY vIANNA
Gerente de vigilância Sanitária



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de maio de  2016                                                  DOM nº 5095 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 21/2016  
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos 
Hospitalares
Dia: 30/05/2016 – Hora: 08:30 horas

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de maio de 2016.

ODAIR JOSé PIN
Pregoeiro

CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 035/2016
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, destinado 
exclusivamente à participação de Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte.
Dia: 30/05/2016 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,12/05/2016.

LEANDRO DA SILvA vIANA
 Pregoeiro Oficial 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Edital: 23/2015
Processo: 351/2015
Protocolo:4873/2015
Objeto:  Contratação de empresa especializada para realização de 
obra de construção de muro de contenção na rua olívio santiago - 
bairro amaral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, e estando de acordo com a adjudicação do Presidente da 

Comissão Municipal de Licitação desta Administração Municipal, 
HOMOLOGO os Itens, autorizando o empenho em favor da 
empresa vencedora:

SEQ. MATERIAL QUANTIDADE VL.UNITÁRIO TOTAL

CONSTRUENG EIRELI - EPP R$ 416.410,63

1

CONSTRUÇÃO DE MURO DE 

CONTENÇÃO

RUA OLÍVIO SANTIAGO
1,00 416.410,6300 416.410,63

Cachoeiro de Itapemirim - ES,12 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

A G E R S A

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 013/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1271770 (Protocolo AGERSA n°. 14294/2016)

Objeto Coffee Break

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903007000

Valor Contratado R$ 185,63 (cento e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos).

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903999000

Valor Contratado R$ 20,62 (vinte reais e sessenta e dois centavos).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado A. P. Scandiani Confeitaria Ltda EPP

CNPJ Contratado 27.987.627/0001-34.

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 021/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1269753 (Protocolo AGERSA n°. 11744/2016)

Objeto Contratação de empresa para serviço de desinsetização.

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903999000

Valor Contratado R$ 600,00 (seiscentos reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de maio de  2016                                                  DOM nº 5095 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado N Mesquita Zambom ME

CNPJ Contratado 36.379.220/0001-15

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 022/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1273617 (Protocolo AGERSA n°. 16561/2016)

Objeto Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços Gráficos 

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903955000

Valor Contratado R$ 5.745,00 (cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Gracal Gráfica e Editora Ltda EPP

CNPJ Contratado 27.126.101/0001-60

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

CERTAME LICITATóRIO

A AGêNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERvIÇOS PúBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – AGERSA, através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº 01/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de combustível automotivo
Dia: 03/06/2016 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Professor Quintiliano de Azevedo, nº. 31, 6º andar, 
edifício Guandu Center, Bairro Guandu, Cachoeiro de Itapemirim, 
ES

O Edital completo encontra-se à disposição na sede da AGERSA 
localizada no endereço supracitado.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/05/2016.

AUGUSTO MILHORATO CALLEGARIO
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº 195/2016

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROvIDêNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIvO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal MARA 
LUCIA ROSSI MOURA, ocupante do cargo de Professor PEB 
A V VI A 11 B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 147 (cento e quarenta e sete) dias a partir de 06 de maio 
de 2016, conforme avaliação da junta médica exarada no processo 
de protocolo nº 8283, de 11/03/2016.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 06 de maio de 2016, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
29 de setembro de 2016 e retorno ao trabalho a partir de 30 de 
setembro de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de maio de 2016.

GERALDO ALvES HENRIqUE
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 169/2016.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Rodrigo 
Pereira Costa, a partir de 11/05/2016, conforme quadro: 

ASSESSOR PADRÃO Interno/Externo

01 CHRISTIAN ARCHANJO SILvA AGP 05 Externo

2º - Nos termos da Lei Municipal 6717/2012, o Assessor de 
Gabinete Parlamentar, abaixo, integrará o Quadro de Assessores 
Parlamentares Interno, a partir de 11/05/2016:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de maio de  2016                                                  DOM nº 5095 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR

AMARILDO ROqUE DE MORAES

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de maio de 2016.

JúLIO CéSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SOPE SOCIEDADE DE OBRAS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 42.418.533/0001-38, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 053/2016, válida até 27 de 
maio de 2016, a Licença de Instalação – LI Nº 061/2016, válida 
até 27 de agosto de 2016 e a Licença de Operação – LO Nº 
067/2016, válida até 05 de maio de 2020, para a atividade (24.06) 
– Canteiros de obras, vinculados a obras que já possuam licença 
para instalação ou dispensadas de licenciamento, inclusive com 
as atividades de manutenção e/ou lavagem e/ou abastecimento de 
veículos, localizada na Rod. Cachoeiro x Alegre, s/nº – Coutinho 
- Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2603

COMUNICADO

LEAL FIORIO SERVICOS MECANICOS LTDA ME, CNPJ Nº 
14.033.556/0001-99, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Instalação – 
LI, por meio do protocolo Nº 049/2013 e a Licença de Operação - 
LO, por meio do protocolo Nº 7120/2014, para a atividade  (05.10) 
– Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas, localizada na Rua Pfo Pedro Estellita Herkenhoff 87, 
Recanto, Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF: 2608

COMUNICADO

JOSÉ CAETANO 00330160702, CNPJ Nº 19.825.811/0001-50, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI  e a Licença de Operação - LO, por meio do protocolo N° 
13354/2015, para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada 
na Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 2053, Alto União, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2611

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de maio de  2016                                                 DOM nº 5095 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


